ESTADO DO AMAZONAS

CÂMARA MUNICIPAL DE MANACAPURU

GABINETE DO VEREADOR WANDERLEY BARROSO

Avenida Eduardo Ribeiro, nº 1161 – Centro – Manacapuru – Amazonas – CEP: 69.400-901 - Fone: (092) 3361-3000

Gabinete: 15. E-mail: wanderleysbarroso@hotmail.com
Site/Câmara: www.manacapuru.am.leg.br- E-mail: legislativomanaca_1948@hotmail.com - camara@manacapuru.am.leg.br

Eclesiastes 12: 13. De tudo o que se tem ouvido, o fim é: teme a Deus e guarda os seus mandamentos; porque isto é o dever de todo o

homem.

Página 1 de 1

REQUERIMENTO Nº 1657/2023.

AUTOR: VEREADOR WANDERLEY BARROSO

ASSUNTO: REQUER NA FORMA REGIMENTAL, QUE O PRESENTE EXPEDIENTE SEJA

ENCAMINHADO AO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL DE

MANACAPURU – BETANAEL DA SILVA D’ANGELO, COM CÓPIA AO SECRETÁRIO

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - RAIMUNDO FERREIRA CONDE, SOLICITANDO

IMPLANTAÇÃO DE LABORATÓRIO DE INFORMÁTICA E O FUNCIONAMENTO, EM

TODAS ÀS ESCOLAS DA REDE MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE MANACAPURU.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Senhoras Vereadoras;

A tecnologia é algo fundamental para educação, pois com surgimento das novas

tecnologias os alunos aprimoraram seus conhecimentos. Há tempos atrás os alunos eram contidos

como alunos que apenas recebiam informações e guardavam sem ter autonomia de dialogar com

os educadores, isso acontecia por conta das dificuldades como ausência de internet, laboratórios e

outros meios. Hoje com os avanços tecnológicos, os alunos se tornaram pesquisadores,

formadores de opiniões e críticos, tornando as aulas ainda melhor e produtiva.

Essa ferramenta é essencial para o desenvolvimento da educação do nosso

município e a implantação da tal irá contribuir imensamente com a aprendizagem dos nossos

alunados.

Além de solicitar de vossas autoridades a implantação de laboratórios de

informática nas escolas que ainda não dispõem, solicito da mesma forma que às escolas que já

têm disponibilizado esse recurso, que seja utilizado pelos educandos.

Considero o apoio e a sensibilidade das autoridades destacadas.

Diante do exposto, conto com o apoio dos nobres pares.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Manacapuru, 06 de junho de 2023.

WANDERLEY SOARES BARROSO

Vereador

Presidente do PSC Manacapuru

1º Secretário da CMM